
 

ZE ZASEDÁNÍ OZ  

Dne 31. května a 21. června 2022 se konala zasedání zastupitelstva obce, na kterých bylo projednáno a 

schváleno: 

Prvním bodem zastupitelstva byly informace o dotacích:  

- z Integrovaného regionálního operačního programu s názvem „MAS 

Podchlumí, z.s.  

IROP – Bezpečná doprava II – realizace 1. a 2. etapy chodníků podél 

silnice I/35 „Bezpečná doprava – Obec Holovousy“ - dne 23. 5. 2022 

předali zástupci dodavatele stavby zbývající doklady dle Smlouvy o dílo. Ve 

spolupráci s panem Milanem Fikarem byla k zastávce směr Jičín zasazena 

zeleň – Tulipánovník, Dřišťál za lavičku a Komule Davidova k vývěsce. Tím 

je fyzická realizace projektu dokončena. Do 30. 6. 2022 bude podána Žádost 

o platbu. Realizace projektu přispěla ke zvýšení bezpečnosti všech účastníků silničního provozu na silnici I/35. 

V neděli 15. 5. 2022 se na silnici I/35 stala dopravní nehoda, při které byl zničen sloup veřejného osvětlení. 

Na místě byl Policií ČR sepsán protokol o dopravní nehodě. Z důvodu bezpečnosti bylo veřejné osvětlení chodníku 

a autobusových zastávek odpojeno. Škoda na majetku obce byla nahlášena na pojišťovnu viníka dopravní nehody. 

Na společnost ELPROM CZ. byla vystavena Objednávka na opravu veřejného osvětlení a pořízení nového stožáru 

včetně LED lampy. Vystavená a zaplacená faktura za opravu bude uplatněna na pojišťovně.  

- z Integrovaného regionálního operačního programu s názvem „MAS Podchlumí, z.s. IROP - Bezpečná 

doprava III“ - Nový chodník podél silnice III/28430 v obci Holovousy“ - tento projekt realizuje společnost 

GG+KDS - Holovousy jejímž vedoucím společníkem je GEOSAN GROUP a.s.. Realizace projektu probíhá 

společně s rekonstrukcí silnice „III/28430, III/28431 a III/28432 Holovousy“. V první fázi byly vybudovány nové 

chodníky, po kterých byl zajištěn bezpečný pohyb chodců Holovousy – Chodovice. V současné době zbývá 

dokončit veřejné osvětlení nad pískovcovou zdí a terénní úpravy.  

Řešena byla úprava pozemku p.č. 8/1 - svahu pod sportovním areálem U Vagónu. Zastupitelé schválili návrh řešení 

bez zásahu do svahu. Ten bude zajištěn pískovcovými obrubami, nad 

kterými zůstane zachován travní porost. Práce provede odborná firma.  

- z rozpočtu Královéhradeckého kraje – ZŠ a MŠ Chodovice – 

Revitalizace komunikace a oplocení, nové veřejné osvětlení. Žádost o 

dotaci byla do dotačního portálu Královéhradeckého kraje podána již po třetí 

a to v lednu letošního roku v maximální možné výši 50% nákladů - to je v 

částce 929.300,00 Kč. Tentokrát byla schválena a podpořena částkou 

743.000,- Kč, která bude Obci Holovousy Královéhradeckým krajem 

poskytnuta na základě uzavřené Smlouvy o poskytnuté dotaci. Zastupitelé 

schválili přijetí dotace a tím realizaci projektu Revitalizace komunikace a 

oplocení, nové veřejné osvětlení. Doba, ve které musejí být provedeny 

všechny činnosti spojené s realizací projektu je do 30. 11. 2023. Závěrečná zpráva musí být podána do 30. 12. 

2023. Celkové předpokládané náklady projektu jsou dle rozpočtu z roku 2019: 1.858.622,85 Kč včetně DPH, dotace 

bude poskytnuta ve výši 743.000,- Kč. Projekt zahrnuje revitalizaci interní komunikace včetně zřízení parkovacích 

míst v areálu, osazení dvou nových stožárů na vlajky s prosklenou vitrínou a vybudování přístřešku na popelnici a 

tříděný odpad. Dále bude položeno kabelové vedení veřejného osvětlení a nově osazeno pět stožárů. Zároveň 

bude provedena výměna oplocení areálu ZŠ a MŠ včetně nyní nefunkčních bran a branek.       

Zpráva o hospodaření obce za rok 2021 byla zastupitelům předložena a projednána. 

Zastupitelé dále schválili závěrečný účet obce Holovousy za rok 2021 a odsouhlasili celoroční hospodaření 

příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Chodovice.   

30. června 2022 30. ročník číslo 3/2022 cena 10 Kč 



Prodejna potravin Holovousy – záměr pronájmu nebytových prostor byl řádně vyvěšen na úřední desce a 

zároveň bylo vyvoláno jednání se zástupci společnosti HRUŠKA, spol. s r.o. a SD Jednota Nová Paka. Zástupci 

obou společností poděkovali za nabídku, ale ani jeden z oslovených nemá zájem o nabízené prostory a nechce do 

spolupráce vstupovat. Na vyvěšený záměr se nikdo nepřihlásil. A tak je 

prodejna uzavřena. Hledáme další možnosti, ale zřejmě nebude jednoduché 

prodejnu znovu otevřít.  
Zastupitelé byli informováni o průběhu soudního jednání ohledně vypořádání 

spoluvlastnického podílu nemovitostí vinopalna, ředitelská vila a oranžerie. 

Další soudní jednání je naplánováno na 29. června 2022. 

Holovousy – Chodovice veřejné osvětlení – stavbu realizuje společnost 

ELPROM CZ. Hořice na základě uzavřené Smlouvy o dílo. Původní betonové 

sloupy s osvětlovacími tělesy byly demontovány a odstraněny, dokončena je 

pokládka kabelu v celé délce plánované stavby. Ke kabelu veřejného 

osvětlení byl přiložen kabel místního rozhlasu. V nejbližších dnech budou 

osazena stožárová pouzdra a v polovině července by mělo být dodáno osm kusů nových stožárů s LED svítidly. 

Žádost o příspěvek na vytvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně prospěšných prací k umístění 

uchazečů o zaměstnání byla opakovaně podávána na Úřad práce a to na dvě pracovní pozice. Podpořena byla 

pouze jedna. Od 1. 5. 2022 na úseku zeleně přes Úřad práce pracuje jeden zaměstnanec. 

Zlatuše Brádlová 

 

REKONSTRUKCE SILNICE – STAVBA „III/28430, III/28431 A 

III/28432“ 

Investor stavby: Královéhradecký kraj.  
Zhotovitel stavby: “Společnost GG + KDS – Holovousy„ jejímž vedoucím 

společníkem je GEOSAN GROUP a.s.. 

Dne 21. června 2022 se konal 7. kontrolní den stavby, na kterém zhotovitel 

předal informaci, že zaslal na Královéhradecký kraj požadavek o navýšení 

ceny díla. Vzhledem na nedořešení vícenákladů na stavbu daných 

skokovým nárustem komodit Společnost GG + KDS – Holovousy do doby 

konečného rozhodnutí Královéhradeckého kraje o možném navýšení ceny 

díla přeruší práce. Práce budou přerušeny po úplném dokončení stavebního 

objektu 101 - který končí v Chodovicích na křižovatce před Svartesem.   

Dne 29. 6. 2022 byla ukončena uzavírka silnice III/28430 Holovousy – II. etapa. Zákazové značky byly nahrazeny 

značkami „POZOR, PROJÍŽDÍTE STAVBOU“. Průjezd je s minimálním omezením pro všechna vozidla zajištěn. 

Na úseku II. etapy budou probíhat dokončující práce, které nebudou mít vliv na dopravní obslužnost doteď 

uzavřeného úseku silnice. Autobusy opět zajíždějí na původní zastávky v Holovousích a v Chodovicích.       

     bradz 

 

STŘÍPKY ZE ŠKOLNÍCH LAVIC  

 

Květen byl ve škole nabitý zajímavými pestrými aktivitami. 9. května se šli všichni žáci učit na celý den ven. Třídní 

učitelky pro své třídy připravily vzdělávací program zaměřený na přírodovědná témata. Žáci tak měli možnost 

zamyslet se nad tím, kolik litrů vody denně vypijí a kolik spotřebují při běžné denní spotřebě, nebo jak mohou vodou 

šetřit. Další skupina se pak zaměřovala na bylinky, které zrovna rostou, žáci sestrojovali čtverce a obdélníky 

z klacíků, ochutnávali bylinkové čaje a učili se o účincích bylinek a mnoho dalšího. Paní učitelka Jana s žáky 

započala projekt bylinkových záhonů. Žáci si sami vyměřili záhon, museli 

počítat obvody a délky, vytyčovali záhon, zatloukali vrbové pruty, oplétali a 

nakonec i vozili zeminu, aby se mohlo začít sázet. Ve škole jsme také 

uspořádali burzu bylin. Rodiče a přátelé školy na burzu nosili odkopky ze 

svých zahrádek, a tak jsme s žáky osadili celý záhon. V pátek 13. května 

jsme si všichni užili Den mazlíčků. Žáci do školy přivedli své domácí mazlíčky 

a seznamovali ostatní kamarády s péčí o ně. Na školním hřišti se tak v jednu 

chvíli objevili psi různých velikostí a ras, králíci, morčata, želva nebo kuřátka. 

V úterý 17. května se 1., 2. a 3. ročník vydal do Hořic na program 

Knížkohraní, který pro žáky uspořádala MAS Podchlumí. Žáci si prošli 

několika zastaveními v Muzeu, radnici a dětském oddělení hořické knihovny. 

Do Hořic se naše paní učitelky Lenka a Petra s dětmi vydaly ještě jednou, a to 27. května. Rodiče do školy žákům 

dopravili jízdní kola a jelo se. Cesta byla dlouhá, hrbolatá, ale stála za to.  



Na dopravním hřišti v hořickém kempu U Věže si bezpečně vyzkoušeli 

pravidla silničního provozu, aby se pak v ostrém provozu na silnicích 

pohybovali s větší mírou bezpečí. Na následující den se žáci museli 

připravit velmi pečlivě, protože je čekalo školní kolo recitační soutěže, 

která se po letech opět uspořádala. Soutěž byla rozdělena do dvou 

kategorií na mladší a starší žáky. V obou kategoriích uspěli 3 žáci, kteří se 

poté 30. května účastnili okresního kola recitační soutěže v Hořicích. 

V Hořicích naši školu výborně reprezentovalo všech 6 žáků a na stupně 

vítězů se postavili Karolínka Soukupová, Emička Sodomová, Domča Šubrt 

a Natálka Dušková. Všem malým recitátorům patří velký potlesk. 

Mezinárodní den dětí, 1. června, naše škola oslavila Olympiádou pro 

všechny malotřídní školy v okolí. Na Olympiádu přijelo sto žáků z okolních škol a vyzkoušeli si nejrůznější sportovní, 

ale i technické disciplíny. Počasí nám přálo, děti si užily spoustu zábavy a Olympiádu navštívila také paní starostka 

Holovous, Zlata Brádlová. Projekt Vyprávěj příběhy, na kterém pracovali žáci 4. a 5. ročníku od října roku 2021, byl 

slavnostně ukončen vernisáží ve škole 7. června. Žáci pozvali své příbuzné, se kterými v rámci projektu dělali 

zajímavé rozhovory, vytvořili pro ně občerstvení a přivítali je milou úvodní řečí, ve které mimo jiné poděkovali paní 

ředitelce Lucii Nimsové za možnost na projektu spolupracovat. V úterý 14. června odjeli žáci 3., 4. a 5. ročníku na 

celodenní výlet do Fajnparku v Chlumci nad Cidlinou, kde si plně užívali dětského zábavního parku. Ve čtvrtek už 

jsme zase seděli v autobusu a vydali se na další výlet, tentokrát do miletínské školy, kde pro nás měli tamní učitelé 

připravené aktivity v archeokoutku na školní zahradě. Žáci si upekli chléb ve hliněné peci, zkoumali archeologické 

nálezy, modelovali z keramické hlíny a nasávali atmosféru pravěkých sídel. Užili jsme si zajímavé výlety, spaní ve 

škole, koupání, míchání bylinkových čajů a v neposlední řadě slavnostní zakončení školního roku 2021/ 2022. 

Budeme se také loučit s našimi páťáky, které po prázdninách čeká vstup na druhý stupeň ZŠ. Rádi bychom touto 

cestou poděkovali MAS Podchlumí, díky které měla naše škola možnost účastnit se mnoha zajímavých 

vzdělávacích aktivit. Pedagogický tým ZŠ Chodovice také děkuje za podporu a vynikající práci naší paní ředitelce 

Lucii Nimsové. 

  za pedagogický sbor ZŠ Chodovice Kateřina Kašparová 

 

LOUČENÍ PÁŤÁKU S CHODOVICKOU ŠKOLIČKOU 
 

 

 

 

 

CO SE MI NEJVÍCE LÍBILO 

výlety, stanování, chození do lesa na borůvky, cyklo výlety, zábava s 

kamarádkami a také to, že nebylo moc domácích úkolů. Paní učitelky byly fajn 

a ani ne moc přísné. Jídlo ve školní jídelně bylo v celku dobré, až na pár jídel, 

které mi moc nechutnala, např. čočka, koprovka nebo dukátové buchtičky. Paní 

kuchařky jsou ale hodné a nikomu nic nenutí. Nejraději budu vzpomínat na paní 

ředitelku Nimsovou a paní učitelku Doležalovou. Je s nimi sranda a vždy jsem 

se na ně mohla s důvěrou obrátit. Moc děkuji. 

                        Michaela Pilařová 

JAK SE MI LÍBILO V CHODOVICKÉ ŠKOLE 

Líbilo se mi, když jsme se učili venku. Také se mi líbily hry při 

hodinách a lego při informace. Paní učitelky jsou hodné, přísné a 

spravedlivé. Prostě super. Líbí se mi prostředí, ve kterém jsme se 

učili a hřiště za školou. Školní výlety byly krásné a zábavné. 

Někdy se mi nelíbilo chování dětí.  
žákyně páté třídy Petra Kindlová 

 

CO JSEM MĚLA RÁDA V CHODOVICKÉ ŠKOLE 

Já jsem na této škole měla ráda, že tu na nás paní učitelky nebyly přísné. 

Také jsem byla nadšená ze všelijakých výletů a akcí, co pro nás 

připravovaly. Také mě těšily elektronické, a jiné pomůcky co jsme mohli při 

hodinách, a o přestávkách používat. Nejen že jsem poznala hodné učitelky, 

které byly úžasné, ale také takové učitelky, které si tuhle práci zaslouží. A ze 

všeho nejlepší bylo poznat hodné, milé, a prostě úžasné kamarádky, se 

kterými nejen že kamarádím do teď, ale také chci a budu kamarádit dál.  

      Alžběta Valtová 
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ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLIČKY 

 
Sluníčko se každý den probouzelo s úsměvem a začaly nám krásné teplé dny. Odložili jsme bundy a přišel 

nejkrásnější čas – trička a kraťasy. V šatně jsme přestali trávit spoustu času převlékáním a měli jsme více času na 

hry venku.         

Na louce jsme hledali květy travin i bylin, v lese pozorovali neúnavné 

pracanty – mravence. V sadech rozkvetly stromy a obloha se stala modřejší. 

Celý svět se rozvoněl… 

S projektem Bylinkové záhony do zahrad a dvorů jsme se seznamovali 

s bylinkami, začali plánovat bylinkový záhon. S příběhem o Lvovi a Vandě 

jsme se zamilovali do vůně levandule. Povídali jsme si o levandulových 

polích na bylinkových farmách. Uvařili jsme si výborný bylinkový čaj a ten 

provoněl celou školku.  

V květnu jsme se věnovali tématu Život v rodině. Srovnávali jsme, jak rodina 

žila kdysi na statku a jak je tomu dnes. Zjišťovali jsme, kdo je babička a děda, strýc i teta a některé z nás to 

překvapilo. Pochopit, že jednou moje máma bude babička; že jednou můj brácha bude strejda mých dětí, je opravdu 

neuvěřitelné, když jsou mi 4 roky… Také jsme si povídali o rozdílech v rodinách, národnostech, bydlení apod. 

Vybudovali jsme bylinkový záhon a těšili se z toho, jak nám vše roste a kvete. Květen je důležité období hlavně pro 

maminky. Vyráběli jsme vlastnoručně balzám na rty, vyšívali srdíčka na vyšívacím stroji a z něj vytvořili přáníčko. 

Každé z dětí si vybralo v programu srdíčko a samo obsloužilo dle instrukcí 

vyšívací stroj. To byl zážitek!  Nechyběla ani květina, píseň a báseň. 

Navštívila nás Kristýna Balážová s Hudbou do škol a školek a svým 

krásným programem spojeným s přírodou, který se nám moc líbil. Uvítali 

jsme u nás paní Fenyklovou s Knihadýlkem a pokračováním příběhu 

„Kykyryký…“, které jsme si jako vždy náramně užili a příběh jsme prožili 

ve všech rozměrech.  

Předškoláci se společně se ZŠ zúčastnili besedy se spisovatelkou Jitkou 

Vítovou. Byli nadšení a potěšili nás, co všechno si pamatují nejen o 

knihách.  

Poslední měsíc školního roku patřil Letním hrátkám. Nejdříve jsme si užili Den dětí s Dětskými hrátkami. Všichni 

jsme dostali nanuk ze školní jídelny a užili jsme si spoustu legrace, her a sportování. Vodní hrátky nás zavedly 

k otázkám, kde se voda bere a je jen tekutá? Na všechno jsme přišli a pořádně si pokusy s vodou užili. Vydali jsme 

se na výlet do Hořic. Vyšli jsme si do Smetanových sadů, kde jsme si pohráli, měli piknik a hodně rychle nám to 

uteklo. Povídali jsme si o sochách – co to je, z čeho se vyrábějí a že i k nim se musíme chovat hezky. Červen patří 

tatínkům a oslavě jejich svátku – Hrátky s tátou. Už měsíc jsme jim pěstovali rajče ze semínka. Každý sám přesadil 

rajčátko do většího květníku a bylo zajímavé pozorovat, jak každé roste jinak. Tatínkům jsme také vytvoř ili 

upomínkový list „MŮJ TATÍNEK“, kdy každý zkusil říct, jaký táta je, jak se jmenuje, kolik má roků a proč ho má rád. 

Vše jsme pečlivě zapsali. Každý pak svého tatínka nakreslil. Z portrétu tatínka jsme pomocí IT technologií vytvořili 

miniatury, které posloužily k výrobě butonku „NEJLEPŠÍ TÁTA“. Nechyběla ani písnička s básničkou pro tatínky. 

Konec měsíce patřil Cestovním hrátkám a Bezpečným hrátkám, kdy jsme si povídali o příjemném létě, dovolené a 

výletech, čím můžeme jezdit po silnici, vodě, na kolejích nebo cestovat vzduchem, ale i o možném nebezpečí a jak 

se mu vyvarovat. Snad se léto podaří a nikomu se nic nepříjemného nestane. Všem lidem i zvířátkům přejeme 

krásné a pohodové léto.        Dětem, které odcházejí do školy, přejeme, aby ten první den ve škole byl báječný 

stejně, jako všechna další školní léta. Na ostatní děti se v září moc těšíme. 

         Boženka, Denisa a Markéta 

 

KROUŽEK ŠITÍ PRO KLUKY I HOLKY S DENISOU 

 

Přišly poslední hodiny šitíčka a moji šikovní Návrháři a Švadlenky si ušili 

sukýnky nebo kraťasy na léto. Práce jim šla krásně od ruky. Někdo si na svůj 

výrobek našil aplikaci. Za tyto aplikace děkujeme firmě Mavatex Bašnice, jež 

je Šitíčku darovala.  

Děti se naučily sešívat jednotlivé díly oděvu, zapravovat dolní kraje, některé 

v pase šily tunýlky na pruženky, jiné našívaly náplet. To si samy mohly vybrat. 

Dalo to hodně práce a všem se dílo zdařilo. Na závěr si každý mohl vyzkoušet 

vyšívací stroj. V paměti stroje je spousta vyšívacích předloh. Děti se učily 

navlékat nit, vsazovat látku do rámu, střídat dle pokynu stroje barvy nití. 



Bavilo je to tak moc, že by chtěly ještě další Šitíčko. Bohužel školní rok je u konce a s ním i šitíčko. 

Já bych chtěla všem Švadlenkám i Návrhářům poděkovat za vzornou docházku, píli a radost z dobře odvedené 

práce. Na poslední hodině každý dostal osvědčení, butonek a malý dáreček. 

Tímto bych nejen Návrhářům a Švadlenkám, ale všem lidem popřála krásné léto plné pohody, relaxu a zdraví. Moc 

děkuji MAS Podchlumí, bez kterého by tento kroužek nemohl vzniknout. 

     Zdraví Denisa 

 

ÚSPĚŠNÁ SEZÓNA MLADÝCH HASIČŮ  

 

Na začátku května se to na hřišti U Vagónu hemžilo samými malými dětmi. Setkání hasičských přípravek 

Královéhradeckého kraje si nenechalo ujít devět hasičských sborů. Děti si zaběhly závod požární všestrannosti, 

štafetu požárních dvojic a požární útok. A kdo vyhrál? Všichni. Děti si na 

krku odvezly zlaté medaile. Dne 14. května se muži, ženy a děti rozjeli do 

nedalekých Starých Smrkovic, kde byly okrskové závody. Dopoledne mezi 

sebou soupeřili dospělí a odpoledne děti. Muži si vybojovali 1. místo 

s postupem do okresního kola a ženám se bohužel nepovedl požární útok, 

tak jak by chtěly a obsadily 3. místo. I tak gratulujeme. Starší i mladší žáci 

si doběhli pro 1. místa ☺. Poslední květnový víkend obsadili starší a mladší 

žáci louku na Bradě – Rybníček, kde se konaly okresní hasičské závody. 

I když počasí nebylo moc ideální, tak dětem se dařilo. Mladší žáci si 

vybojovali krásné druhé místo, i přesto, že postupovali z posledního místa, protože bohužel neměli odběhnuté 

podzimní kolo. A starší žáci si doběhli jak v pátek, tak v sobotu pro první příčky a tím si utvrdili 1. místo v okresním 

kole s postupem do krajského kola v Dobrušce. V jednotlivcích si doběhl pro první místo, také Matyáš Fiutowski, 

který také postoupil do krajského kola v Dobrušce. Dne 4. června jsme se dali do gala a vydali jsme se do 

chodovického kostela, kde si své ANO řekli naši dva milí hasiči Péťa Baliharová a Lukyn Doležal☺. Přejeme hodně 

štěstí. Další velkou víkendovou soutěží bylo krajské kolo hry Plamen a dorostu v Dobrušce a Bystré v Orlických 

horách ve dnech 10. – 12. června. Sjelo se deset nejlepších týmů a vítězové jednotlivců ze všech pěti okresů 

Královéhradeckého kraje, aby si poměřili síly o postupové místo do republikového kola. Těsně pod stupni vítězů 

skončil Matyáš Fiutowski a starší žáci bojovali v šesti disciplínách a ono se to povedlo! Po prvé v celé historii 

holovouských hasičů se těmto dětem – Amálce Baliharové, Aničce a Marušce Trnkové, Mikymu a Maťovi 

Fiutowským, Martínku Škvrnovi, Stele a Vendovi Šaršonovým, Simonce 

Štěrbové, Patriku Gottvaldovi a Nikole Kadečkové podařilo vystoupat na 

krásné 3. místo. Starší žáci z Holovous jsou třetí nejlepší družstvo 

v Královéhradeckém kraji. MOC GRATULUJEME! Dne 18. června se U 

Vagónu konaly netradiční dětské hasičské závody a Zatoulaný hasičský bál. 

Do Holovous se sjely čtyři přípravky, devět mladších a šest starších 

družstev. Závody byly rozděleny na dvě části – požární útok a štafeta TFA. 

Všechny přípravky si odnášely zlaté medaile, v kategorii mladších žáků si 

naše děti vybojovaly 1. a 3. místo a starší žáci také 1. místo☺. Večer nám 

k poslechu a tanci hrála kapela Servis – Vokap a samozřejmě nemohla 

chybět bohatá tombola. Děkujeme všem sponzorům. O prázdninách nás 

čeká letní hasičské soustředění, které bude od 23. – 30. července na Přední Labské. 

Přeji nám všem krásné prázdniny, hodně sluníčka a pohody.                                            

  za SDH Holovousy Petra Baliharová 

 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

 

V neděli 15.května jsme s paní starostkou v kostele svatého Bartoloměje přivítaly do velké rodiny občanů obce 

Holovousy 8 děťátek. Této akci říkáme "slavnost", má pro nás obě tak silný význam. Celé rodiny se sešly v hojném 

počtu a v milé atmosféře. Děti ze školky a školy pod vedením paní učitelky Denisy a Boženky měly připravené 

veselé vystoupení s básničkami a písničkami. Rodiče pohoupali svá děťátka v kolébce, podepsali se na památku 

do kroniky, obdrželi knihu o obci s finančním obnosem, maminky ještě květinu a pro děti byly připraveny 

certifikované hračky. Celou akci dokumentoval pan Morávek, u kterého si mohou rodiče objednat profesionální 

fotografie. Pro potřeby obce ještě ochotně fotila Vendula Maixnerová. Poděkování patří všem zúčastněným za milé 

a krásné nedělní odpoledne. Ještě si neodpustím a prozradím jedno malé několikaleté tajemství – s paní starostkou 

si každoročně po Vítání občánků soukromě připijeme na zdraví všem aktuálně vítaným občánkům.  

 "Na zdraví a šťastný život všem letos vítaným dětem!" 

                                                                                                  za Sbor pro občanské záležitosti Lenka Doležalová 

 



DOPIS - VZPOMÍNKA NA CHODOVICE 

 

Dobrý den, jmenuji se Roman Čihák a oslovuji Vás jelikož Vám chci napsat životní 

informaci. 

Moje matka rozená Věra Čiháková v Chodovicích 26.08.1926 sestra Josefa Čiháka 

rozeného v Chodovicích 1929, který nedávno v listopadu 2021 zemřel jako 

nejstarší žijící rodák z Chodovic žijící tamtéž. Matka se v srpnu 2021 dožila 

krásných 95 let, které jsme oslavili a vzpomínala na tatínka Josefa Čiháka 

legionáře pluku Karla Havlíčka Borovského v Rusku jak se vracel 3 roky po první 

válce přes Kanadu lodí domů do jeho Chodovic kde se mu narodili tři děti Miluše, 

Věra a Josef. Kde byl i starostou a měli s ženou Miladou moji babičkou 

hospodářství kde tamtéž zemřel. Následně v roce 1977 i ona odešla, když jsem byl 

já na vojně v přijimači. 

Vzpomínala na pana Kozla z Chodovic jak jim pomáhal když byl její bratr Josef na vojně a oni ženské zůstaly na 

hospodářství sami. Vzpomínala na Chodovice kam jsme jezdili když už tam nežila a od roku 1958 jsem k Vám do 

Chodovic jezdil s ní i já, do doby kdy ještě mohla naposledy v srpnu 2016 kdy jsme byli u Pojkarů. Rád bych vyřídil 

její pozdravy Chodovičanům, Chodovicům na které hodně myslela a byla ráda jak si hezky vedete jako obec. 

Moje maminka Věra Čiháková dne 6.04.2022 v nedožitých 96 letech zemřela u mě doma v Jablonci nad Nisou. 

Bude uložena na hřbitov v Chodovicích k mamince, tatínkovi a bratrovi. 

       S pozdravem syn Roman Čihák Jablonec nad Nisou 

 

2. PŘÍRODOVĚDNÁ VYCHÁZKA ZA VZÁCNÝMA KYTIČKAMA 

HOLOVOUSKÝCH LESŮ A NEJEN ZA NIMA 

 

V sobotu 7. 5. 2022 se v odopledních hodinách uskutečnila 2. přírodovědná 

vycházka s názvem Za vzácnýma kytičkama holovouských lesů a nejen za nima. 

Na místo srazu k obchodu v Holovousích dorazilo cca 10 osob, tentokráte měly 

převahu osoby mladší 18 let. Naše kroky vedly opět do lesa, na první zastávce 

jsme si zopakovali, k čemu nám takový les slouží, měl jsem radost, že mladí 

účastníci si pamatovali, co jsme si posledně řekli. Překvapil nejmladší účastník, 

když řekl, že dřevo slouží k výrobě papíru.  

Ukázali jsme si hraniční kámen z roku 1707, potom bylo opět opakování o jelenci 

běloocasém. Konečně to přišlo a zmizeli jsme v džungli zmlazených buků, tady 

byl terén trochu náročnější, ale vše jsme v pohodě zvládli. Naši holovouskou 

orchidej hlístník hnízdák jsme nenašli, prostě je trochu jiný rok než vloni, navíc 

sucho zde také hraje svoji roli. Lilie jsme v pohodě objevili, to množství se nedá přehlédnout, zatím ale jenom listy, 

na květ je čas, medovník meduňkolistý teprve vyráží, začíná kvést pitulník (hluchavka) žlutá, viděli jsme lístky 

jaterníku podléšky atd. Cestou zpět jsme udělali foto u dalšího hraničního kamene. Konec vycházky byl opět u 

našich holovouských smírčích křížů.  

Jiří Rejl 

 

POVÍDÁNÍ V PŘÍRODĚ ANEB MOŽNÁ PŘILETÍ I NETOPÝR 

 

V sobotu 25.6.2022 ve 21:00 se sešli u mostku přes Javorku k Machovu 

mlýnu účastníci akce povídání O netopýrech aneb Netopýr možná I přiletí. 

Hned při příchodu čekalo účastníky překvapení a to v podobě živého 

ledňáčka, který byl odchycen do jedné ze sítí připravených na odchyt 

netopýrů. Posluchači se dozvěděli, jak se pozná samička od samečka, mladý 

pták od starého, kam ledňáčci na zimu odlétají atd. Po puštění ledňáčka 

následoval ohýnek a opékání přinesených špekáčků, bylo nutné se posilnit 

na další okamžiky. Po dobrém jídle paní Marta Menčíková přečetla malým 

posluchačům netopýří pohádku Lucčino první dobrodružství. Poté se 

návštěvníci dozvěděli, kolik u nás žije druhů, kolika let se netopýr dožívá, čím jsou netopýři vyjímeční mezi savci 

atd. Čekali jsme zda se nějaký netopýr do připravených sítí nechytí. Bohužel, nepovedlo se, byl nějaký divný večer 

a netopýři nelétali, prostě neumějí číst a dělají si, co chtějí, tak snad někdy příště, třeba v zimě nějaká menší 

výprava do podzemí, kde je uvidíme spící. 

  Jiří Rejl 



VÍTÁME LÉTO 

 

Po dvouleté nucené odmlce zveme všechny děti a dospělé v 

sobotu 2. července od 14:00 hodin do prostoru rybníka v 

Chodovicích. Akci "Vítáme léto" pořádáme vyjímečně ve spojení 

Neckyády a Dětského dne.  

V rámci Neckyády se můžete těšit na plavidla domácí výroby a 

jejich plavbu na krásu, tradiční zábavnou štafetu dvojic kolem 

rybníka a nevyzpytatelnou lávku :-). Jako doprovodný program 

budou volné projížďky na kajakách a kanoích z loděnice 

Ostroměř pod vedením Tomáše Soukupa a Jirky Militkého. 

V rámci Dětského dne si naši malí užijí dobový kolotoč a střelnici 

na špalíčky, budou si moci vyzkoušet pohádkové kostýmy paní 

Hrdinové ze Dvora Králové, obličeje roztomilými obrázky 

pomaluje paní Musilová z Holovous, pan Musil přivede pro děti 

poníka na projížďky a ještě další aktivity. 

Vyzýváme tvořivce a domácí kutily, kteří mají rádi legraci, aby se 

pustili do výroby plavidel.  

Přijďte si s námi užít zábavné sobotní odpoledne! 

      ledol 

 

XV. VÝZVA K PŘEDKLÁDÁNÍ ŽÁDOSTÍ O UDĚLENÍ 

ZNAČKY PODKRKONOŠÍ REGIONÁLNÍ PRODUKT® 

 

MAS Podchlumí, z.s., Podzvičinsko, z.s a MAS Královédvorsko vyhlašují XIV. Výzvu na 

předkládání žádostí o udělení značky PODKRKONOŠÍ regionální produkt®.  Smyslem 

značky, kterou producent označí své produkty a výrobky, je podpořit úsilí a podnikavost 

místních producentů a zároveň ukázat, co zajímavého náš region nabízí a čím disponuje. 

Certifikovat se mohou výrobky a produkty zemědělské a přírodní, potravinářské, řemeslné a umělecké. Žádosti o 

udělení značky je třeba odevzdat nejdéle do 26. srpna 2022. Certifikace proběhne v září, osvědčení budou 

předána producentům během Slavností Holovouských Malináčů. 

Víte o šikovném řemeslníkovi, zemědělci? Jste producent a máte zájem dozvědět se o značkách regionálních 

produktů více? Pak nabízíme informace na www.regionalni-znacky.cz nebo www.maspodchlumi.cz.   

                            

 

 

TRADIČNÍ POUŤOVÝ TURNAJ V MALÉ KOPANÉ U VAGÓNU 

 

Sdružení fotbalistů Chodovousy Vás všechny srdečně zve na 26. ročník 

tradičního pouťového turnaje v malé kopané na hřišti U Vagónu, který 

se uskuteční v sobotu 20. srpna 2022.  

Momentálně ladíme počet týmů, ale jako vždy se můžete těšit na 

podívanou světového formátu.  

O pohár starostky obce budou usilovat zatím nám známí 2 místní týmy 

– Stará Garda a Chodovousy. Na závěr turnaje se uskuteční tradiční 

sranda mač místních hasičů a fotbalistů veteránů případně těch, co 

ještě budou schopni stát na nohou.  

Přijďte podpořit své známé i neznámé, dát si vychlazené pivo, speciality 

Vagónu a užít si celodenní zábavu, která je zaručena. Počasí bude. 

Fotbalu ZDAR!       

                Dodik 

 

 

http://www.regionalni-znacky.cz/
http://www.maspodchlumi.cz/


XVI. ROČNÍK SLAVNOSTI SV. BARTOLOMĚJE A 5. SETKÁNÍ 

RODÁKŮ, OBČANŮ A PŘÁTEL OBCE HOLOVOUSY 

 

Každoročně konec prázdnin patří Slavnostem svatého Bartoloměje. Letos 

se bude konat již šestnáctý ročník, který bude opět po pěti letech spojen 

s 5. Setkání rodáků, občanů a přátel obce Holovousy, které se konalo 

naposledy v roce 2017. Bude to víkend plný zábavy, zážitků, oživených 

vzpomínek a milých setkání. Současně se Zpravodajem se Vám do rukou 

dostává pozvánka na 5. Setkání rodáků, občanů a přátel obce Holovousy a 

to včetně připraveného programu. Moc si přejeme, abychom se sešli ve 

velkém počtu a proto vás všechny touto cestou žádáme o spolupráci. 

V letošním roce jsme ustoupili od zasílání pozvánek poštou. Na obecním 

úřadu jsme připravili pozvánky, které si můžete vyzvednout a předat 

pozvání dál mezi Vaše příbuzné, ostatní rodáky, přátele našich obcí a 

rodiny, které na Vaší adrese dříve bydleli. Předem Vám velice děkujeme za spolupráci a věříme, že se sejdeme 

v hojném počtu. Těšíme se na společná setkání.  

Za tým pořadatelů bradz 

 

PODZIMNÍ VÝLET NEJEN PRO SENIORY 

 

Každoroční tradicí se stal podzimní výlet pro seniory, který obecní úřad 

plánuje s cestovní kanceláří HOŠKA TOUR, zastoupenou oblíbeným 

průvodcem Tomášem Horákem. Tentokrát jsme vybrali cestování za hranice 

našeho kraje, a to do kraje Ústeckého. Letos odjedeme autobusem na výlet v 

sobotu 3. září v 6:00 hodin ráno, z obvyklých stanovišť (přesné časy na 

místech nástupu ještě včas upřesníme).  

1) V 9:10 hodin odjíždí loď z Ústí nad Labem do Litoměřic. Na tříhodinové 

plavbě po řece Labi nás čekají výhledy na kaňonovité údolí Labe a překrásné 

panorama Českého středohoří s typickými kužely kopců dávno vyhaslých 

sopek a s vinicemi na labských březích – vstupní brána do Čech – Porta 

Bohemica. Jízdné: dospělí 41,- Kč, senioři a ZTP 10,- Kč. K ceně jízdného je 

podmínkou objednat nějaké občerstvení – my jsme zařídili hromadné občerstvení – káva a štrúdl. Ale je 

samozřejmě možné přiobjednat přímo na lodi i další občerstvení - jídlo, pití, deserty..... 

2) Zámek Ploskovice – letní residence posledních Habsburků ve stylu vrcholného baroka. Zámek nechala vystavět 

jako letní sídlo velkovévodkyně Anna Marie Františka Toskánská v první čtvrtině 18.století. Vybavila ho vším 

přepychem jako malé Versailles. Zámek se objevil v několika filmech a v pohádce Princ a Večernice. Zámecký park 

nabízí naučnou stezku.  

Prohlídkový okruh – zámecké interiéry, 11 místností. Vstupné: dospělí 170,- Kč, senioři nad 65let a ZTP 140,- Kč. 

Občerstvení bude možné na lodi, ale v okolí zámku nebo vyřešit vlastními svačinami. Večeře bude po 17:00 hodině 

při zpáteční cestě domů. Předpokládaný návrat je mezi 20:00 - 20:30 hodinou. Věřím, že jsme zvolili správně a 

nalákali tak naše seniory na pěkné nevšední zážitky. Pokud jste se rozhodli pro výlet v sobotu 3. září, nezapomeňte 

se objednat včas na obecním úřadu nebo na tel. Lenka Doležalová 732 108 061. Kapacita autobusu je 46 osob. 

Těšíme se na všechny cestovatele! 

        za Sbor pro občanské záležitosti Lenka Doležalová 

 

VLAŠTOVKA OBECNÁ ANEB PRVNÍ VLAŠTOVKA JARO NEDĚLÁ 

 

Jak praví lidová pranostika: První vlaštovka jaro nedělá. Byly doby, kdy jejich 

přílet hospodáři na každé vesnici netrpělivě očekávali. Ano dřív byly v každé 

chalupě, protože byly chlévy a v nich kravka, čuník, kozy atd., na dvoře 

hnojiště. Prostě pro vlaštovky ideál, místo na hnízdění a potravní nabídka.  

Co ale o vlaštovce víme? 

Vlaštovka obecná (Hirundo rustica) patří mezi pěvce. Je nezaměnitelná a 

velmi snadno ji poznáme, protože má dlouhý vidlicovitý ocas a dlouhá špičatá 

křídla. Zbarvení je: čelo, brada a hrdlo rezavě hnědé, vrchní strana těla 

jednolitě modročerně lesklá, spodní bílá. Vlaštovka obecná žije v Evropě, 

velké části Asie, Severní Americe a severní Africe.  



Naše vlaštovky zimují v jižní Africe, kam odlétají na přelomu září a října (s vlaštovkami se můžeme setkat ještě v 

listopadu v rozlehlých rákosinách u rybníků), zpátky se vracejí v dubnu, ale první už můžeme pozorovat v druhé 

polovině března. Vlaštovka je silně synatropní (to znamená, že žije pouze v blízkosti člověka), žije v obydlených 

kulturních krajinách, většinou hnízdí uvnitř budov, zvláště v objektech s chovy 

hospodářských zvířat (např. chlévy, kravíny, vepříny) v koloniích i jednotlivě. 

Jak jsem psal v úvodu: tyto objekty ubývají, stavy vlaštovek se v poslední 

době snižují.  Osobně bych to neviděl tak černě, protože přibývají zase stáje 

pro koně. Hnízdí v květnu až srpnu, dvakrát i třikrát ročně. Stavba hnízda 

vlaštovkám trvá 2 týdny. Hnízdo je miskovité z hliněných, slinami slepených 

hrudek, nahoře otevřené, vystlané stébly a peřím. Samice snáší 3–7 bílých, 

červenohnědě skvrnitých vajec. Vlaštovky se živí létajícím hmyzem, který 

chytají v letu nebo sbírají z vodní hladiny. Za letu dokonce i pijí. V době 

dlouhotrvajících dešťů trpí hlady, protože hmyz nelétá a ony si jinak než v letu 

potravu obstarat neumí. Vlaštovka je v ČR chráněným druhem, může být 

shazování jejich hnízd pokutováno. Nesmějí se shazovat dokonce ani použitá hnízda, protože vlaštovky se do nich 

mohou příští rok zase vrátit. Jak? Máte doma vlaštovky, nebo váš soused? Víte o nějakých hnízdech? Informujte 

Českou společnost ornitologickou, vlaštovka si naši ochranu zaslouží. 

   Jiří Rejl 

 

POLOLETÍ S BYLINKAMI 

 

Možná už jste u svých dětí nebo vnoučat zaznamenali, že se ve školách a 

školkách celé jaro věnují bylinkám. Je to díky našemu projektu Bylinkové 

záhony do školních zahrad a dvorů, který běží od února a vrcholí právě nyní.  

Naše pracovní skupina Spolu a venku připravila harmonogram pestrých 

aktivit, které děti provázely světem bylin od budování záhonů, předpěstování 

ze semínek, přes průběžnou péči, sklizeň až po různé způsoby zpracování, 

ať už kuchyňské nebo kosmetické. Dotkli jsme se i dalších témat např. 

správného zavlažování a hospodaření s vodou, výroby kompostu, 

semenaření nebo důležitosti opylovačů. Členové pracovní skupiny připravili 

metodické materiály pro pedagogy, pracovní listy a návrhy na aktivity pro děti, dílny na výrobu domácí bylinné 

kosmetiky, jedna členka napsala 8 bylinkových pohádek, další k nim se svými žáky vytvořila ilustrace. Na samý 

závěr jsme pro všechny zapojené MŠ a ZŠ zajistili exkurzi na bylinkovou farmu rodiny Šormových v Ostrově u Hořic 

(www.bylinkovyostrov.cz), kde si děti přímo na polích prohlédly byliny známé i neznámé, seznámily se s jejich 

vůněmi, chutí a účinky, a nakonec si umíchaly i svůj vlastní čaj.  

Cílem celého projektu bylo zařadit častější využívání školních zahrad do vzdělávacího procesu a podpořit prakticky 

zaměřenou výuku. Výchova a vzdělávání – to je běh na dlouhou trať. Často se naše snahy projeví až po letech. 

My pevně doufáme, že jsme právě v těchto měsících zaseli semínka do duší malých dětí, kteří nás ve své dospělosti 

překvapí svými pestrými zahradami nebo alespoň ohleduplným vztahem a respektem k přírodě. 

MAS Podchlumí, z.s. 

realizováno v rámci projektu Místní akční plán vzdělávání pro ORP Hořice II 

reg. číslo: CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009095 

 

NUDA? NEZNÁME! 

 

Již po šesté se můžeme společně potkat ve Smetanových sadech  v první školní den – ve čtvrtek 1.9.2022 od 14. 

– 17. hodin. MAS Podchlumí, z.s. pořádá v rámci projektu na podporu vzdělávání MAP II odpolední zábavné setkání 

s poskytovateli volnočasových kroužků a zájemců o jejich využití. 

Těšit se můžete na inspirativní a zábavná stanoviště, která prověří nejen zdatnost fyzickou, ale také uměleckou či 

logickou. Odměny budou připraveny pro všechny účastníky. Sponzorsky nás například podpoří Bombus v rámci 

akce „Rozdáváme milion tyčinek“. 

Jak nejlépe ukončit čas letních prázdnin a nastartovat se na školní povinnosti? Účastní na akci NUDA? Neznáme! 

ve Smetanových sadech.  

Srdečně zve realizační tým projektu Místní akční plán vzdělávání pro ORP Hořice II (MAP II) 
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Sluníčko je pánem léta, 

všechno zraje, krásou vzkvétá, 

plné hvězd je nebe noční, 

období to krásné roční. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŽIVOTNÍ JUBILEA 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Výše uvedeným oslavencům srdečně blahopřejeme a  

přejeme pevné zdraví.  
 

KRÁTKÉ ZPRÁVY  

• 02. 07. Vítání léta – v prostranství rybníka v Chodovicích – zahájení od 14:00 hodin a od 18:00 hodin 

zahraje pod pergolou U Vagónu pan Němeček z Ostroměře 

• 20. 08. Chodovouský turnaj v malé kopané – na hřišti U Vagónu  

• 27. 08. 5. Setkání rodáků, občanů a přátel obce Holovousy – registrace od 10:00 hodin ve sportovním 

areálu U Vagónu a od 13:00 hodin slavnostní zahájení, 

večer od 20:00 – 02:00 hodin Pouťová zábava 

• 28. 08. Slavnosti sv. Bartoloměje – poutní mše svatá v kostele sv. Bartoloměje od 11:00 hodin a  

  varhanní koncert od 16:15 hodin, ve sportovním areálu U Vagónu 

  od 13:30 hodin bohatý kulturní program pro děti i dospělé   

  a od pátku budou na farské zahradě v provozu pouťové atrakce.  

• 03. 09. Výlet pro seniory – plavba lodí z Ústí nad Labem do Litoměřic, zámek Ploskovice –  

odjezd v 6:00 hodin ráno z obvyklých stanovišť (přesné časy včas upřesníme) 

• Od 25. 7. – 5. 8. 2022 – bude kancelář a knihovna obecního úřadu uzavřena z důvodu čerpání dovolené. 

Děkujeme za pochopení a přejeme hezké léto! 

• Úřední hodiny obecního úřadu Holovousy jsou pondělí 8:00 – 12:00 hodin a úterý 15:00 – 17:00 hodin. 

• Výpůjční doba knihovny pondělí 8:00 – 10:00 hodin, úterý 15:00 – 17:00 hodin, čtvrtek 8:00 – 10:00 

hodin. 

Svoz popelnic: modrá známka (týdenní) každé úterý, zelená známka (1x za 14 dní) – 5. 7., 19. 7., 2. 8., 16. 8., 

30.8., žlutá známka (měsíční) – 5. 7., 2. 8., 30. 8., černé pytle na směsný odpad – svoz každé úterý, pytle 

s tříděným odpadem (plast, papír, kov) – každé 1.úterý v měsíci - 12. 7., 2. 8., 6. 9. 

 

 

 

 

 

 

Miroslav Šafránek, 82 let 

Maria Křovinová, 75 let 

Jiří John,  81 let 

Jindřich Knězáček, 81 let 

Božena Knězáčková, 80 let 

Vladimír Beneš,  86 let 

Marta Buštová,  88 let 

 

PRANOSTIKY 
 

Červenec 

Červenec-úrody blíženec 

Když červenec pěkně hřeje,  

o Vánocích se zima skvěje. 

Na svatého Jakuba, brambor prvá úroda. 

 

Srpen 

Moc hub srpnových, moc vánic sněhových. 

Přinese-li déšť svatá Helena,  

bývá otava dlouho zelená. 

Jak Vavřinec zavaří, Bartoloměj zasmaží, 

tak se podzimek daří. 

 

Narodili se 
 

Jan Plašil z Chodovic 

Vojtěch Marek z Chodovic 

mailto:obec@holovousy.cz

